
Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Servizio di formazione “La gestione del CIG (e del CUP) e degli obblighi informativi

all’ANAC”  

CIG: Z3636B8AED - CUP: G23E22000190002 

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge  Regionale  8 agosto  2006,  n.  13 “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 04 gennaio 2022 con il  quale è stato

confermato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore

Sardegna;

VISTA la determinazione del Direttore Generale  n. 16/2019 del 6 febbraio 2019 con la quale è

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla Dott.ssa Alberta Muscas;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);



pag. 2

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTE le note del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n°20645/22 del 31.05.2022 ,n°20731/22 del

01.06.2022   e  n°22364/22  del  09.06.2022  con  le  quali  è  stata  richiesta  e  autorizzata  dal

Commissario Straordinario l’iscrizione dei dipendenti Laore Massimo Floris matr.03142, Valentina

Muscas Puzzoni matr 30222 e Casula Roberta matr. 01473 al corso a catalogo “ La gestione del

CIG e del CUP e degli obblighi informativi all’ANAC”.

CONSIDERATO CHE:

- Per le competenze dell’Agenzia il Servizio Infrastrutture e Patrimonio ha ritenuto  necessario e

urgente  far  acquisire  ai  dipendenti  interessati  le  opportune  competenze  in  tema  di  corretta

gestione del codici CIG e CUP nelle procedure di affidamento ed esecuzione di appalti al fine del

monitoraggio ANAC e dell’Osservatorio Regionale;

- la Formel Srl – Società di Formazione con sede legale in Via Vitruvio, 43 – 20124 MILANO -

P.IVA 01784630814, PEC  formel@pec.it, ha organizzato  il Corso “ La gestione del CIG e del

CUP e degli obblighi informativi all’ANAC” che si svolgerà in diretta webinar il 14 giugno 2022

dalle ore 9:15 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:30 con il seguente programma:

� La normativa relativa al CIG e la gestione del codice nei documenti di gara e contrattuali; le
Linee-guida  Anac  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  le  relative  FAQ sul  Cig  nelle
procedure di affidamento di appalti e concessioni; la “regolamentazione” dello Smart Cig
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro; sintesi dei principali obblighi di
acquisizione del Cig;

� Sintesi  dei  casi  nei  quali  il  Cig  non  deve  essere  richiesto:  il  Cig  nelle  procedure  di
affidamento:  quando  e  come  deve  essere  inserito  negli  atti  regolatori  della  gara  o
dell'affidamento diretto; l'importanza del Cig in relazione all'utilizzo del sistema AVCPass
da parte degli OE che partecipano alla gara; la specificazione del Cig nei contratti:esempi
di  clausola  contrattuale;  la  specificazione  del  Cig  nelle  fatture  relative  ai  vari  stati  di
avanzamento dell'appalto;

� L'acquisizione e la gestione del CIG: le regole per l'acquisizione e il perfezionamento del
Cig;  le  “regole  integrative”  sull'acquisizione  e  sulla  gestione  del  Cig:  le  Faq  Anac;  le
principali  differenze tra Cig ordinario e Smart  Cig;  la gestione del  Cig in  relazione alle
procedure  di  affidamento  diretto  disciplinate  dalle  disposizioni  derogatorie  del  d.l.  n.
76/2020 (modif dal d.l. n. 77/2021) per i servizi (nella fascia 40.000-139.000) e per i lavori
(nella fascia 40.000-150.000); il Cig “derivato”; le altre forme di collegamento tra Cig (es. in
caso di rinnovo dell'appalto); le modifiche al valore del Cig:quando sono possibili e come
devono  essere  gestite;  situazioni  particolari  relative  alla  procedura  di  affidamento
comportanti variazione di informazioni; quando procedere all'annullamento del Cig;

  



pag. 3

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

� La normativa e la gestione del CUP: il quadro normativo relativo al CUP; le interpretazioni
relative all'acquisizione e alla gestione del CUP rispetto alle diverse tipologie di appalti; il
CUP e gli appalti relativi al PNRR; le principali criticità relative alla gestione del CUP; gli
obblighi informativi connessi al CUP in relazione alla veicolazione delle informazioni nella
BDNAP;

� La  comunicazione  all'Anac  e  all'Osservatorio  Regionale  delle  informazioni  obbligatorie
sugli appalti;

� Schema di sintesi degli obblighi informativi all'Anac e della relativa tempistica;

� Elementi  desumibili  dal  Manuale  Simog:analisi  operativa  delle  modalità  di  caricamento
(con  esemplificazioni); focus  sulle  criticità  relative  alle  informazioni  inerenti  la  fase  di
affidamento; focus sulle criticità relative alle  informazioni  inerenti  la fase di esecuzione;
situazioni  particolari  che  comportano  specifici  procedimenti  comunicativi:  le  varianti  in
corso d'opera/di esecuzione; le sanzioni in caso di ritardata o mancata comunicazione; 

- la frequenza al corso, in modalità sincrona, prevede un corrispettivo unitario pari a Euro 300,00,

(trecento/00), IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14

della L. n. 537 del 1993;

DATO ATTO che: 

-  con  determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  256/22  del  31  marzo  2022  è  stato

approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022-2024  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  -  nulla  osta

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale, Delibera

del 15 aprile 2022, n. 13/40;

CONSTATATO  che  sono  state  rispettate  le  procedure  previste  dal  contratto  integrativo

dell’Agenzia  e  dal  vigente  Piano  della  Formazione  per  l'iscrizione  dei  dipendenti  ai  corsi  a

catalogo e che le iscrizioni sono state autorizzate dal Commissario Straordinario dell’Agenzia;

Informate le OO.SS.;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premessa,

la somma complessiva di € 900,00 (novecento/00) IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633

del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, per la partecipazione dei dipendenti

Floris  Massimo  matr.03142,  Muscas  Puzzoni  Valentina  matr.  30222  e  Casula  Roberta

  



pag. 4

Servizio Personale DETERMINAZIONE N.

DEL

matr.01473 al Corso “La gestione del CIG (e del CUP) e degli obblighi informativi all’ANAC” che

si svolgerà, in modalità webinar, il 14 Giugno 2022 dalle ore 9:15 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00

alle ore 16:30 , per complessive 6:15 ore, in favore della Formel Srl Società di Formazione con

sede in via Vitruvio 43 – 20124 MILANO – p.i. 01784630814 ,sul capitolo SC10.0037 “corsi di

formazione e aggiornamento del personale”, la cui esigibilità avverrà entro il 31/12/2022.

DI PUBBLICARE la presente determinazione nella rete telematica interna e per gli adempimenti

di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

� sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;

� sito  internet,  http://www.sardegnaagricoltura.it/bandi/,  che  rappresenta  la  sezione  di

"Amministrazione trasparente"  dell’Agenzia  Laore  Sardegna,  relativamente  ai  contratti

pubblici;

� sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia

Laore.

Il Direttore del Servizio

Alberta Muscas

  


		2022-06-09T11:40:15+0000
	MUSCAS ALBERTA


		2022-06-10T09:11:52+0000
	Firma applicativa




